
МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ НАБЛЮДАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

№ 18 от 5 марта 2025 года 

 

О внесении изменений в некоторые решения о введении в действие 

международных ограничительных мер Европейского Союза 

 

В соответствии с положениями пункта а) части (8) статьи 11 Закона № 25/2016 о 

применении международных ограничительных мер (повторное опубликование: 

Официальный монитор Республики Молдова, 2024 г., № 28–31, ст. 45), с последующими 

изменениями, на основании приказов министра иностранных дел № 32-s-01 от 10 февраля 

2025 года (пункт 1), № 33-s-02 от 10 февраля 2025 года (пункт 1), № 34-s-03 от 10 февраля 

2025 года (пункт 2), № 35-s-04 от 10 февраля 2025 года (пункт 1) и № 36-s-05 от 10 февраля 

2025 года (пункт 1) Межведомственный наблюдательный совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. В пункте 24 Решения Межведомственного наблюдательного совета № 2 от 

1 августа 2024 года о введении в действие международных ограничительных мер 

Европейского Союза против лиц, которые поддерживают, содействуют или допускают 

совершение насильственных действий со стороны ХАМАС и Палестинского исламского 

джихада, с последующими изменениями, текст «20 января 2025 года» заменить текстом 

«20 января 2026 года». 

 

2. В пункте 24 Решения Межведомственного наблюдательного совета № 5 от 

1 августа 2024 года о применении международных ограничительных мер Европейского 

Союза в связи с ситуацией в Гватемале текст «13 января 2025 года» заменить текстом 

«13 января 2026 года». 

 

3. В приложении к Решению Межведомственного наблюдательного совета № 11 от 

22 ноября 2024 года о введении в действие международных ограничительных мер 

Европейского Союза в связи с деятельностью, подрывающей политическую стабильность 

и политический переход в Судане, раздел «А. Физические лица» дополнить позициями 7-

10 следующего содержания: 

 

«7. Салах 

Абдалла 

Мохамед 

Салах 

псевдоним: 

САЛАХ 

ГОШ 

Дата рождения: 

1957 г. 

Место рождения: 

Нури, Судан 

Национальность: 

суданец 

Паспорт: 

YSJCYKRYG1U5 

Пол: мужской 

Должность: 

бывший советник 

по национальной 

безопасности 

Республики Судан; 

Салах Абдалла Мохамед Салах – 

бывший советник по национальной 

безопасности Республики Судан, а 

также бывший директор 

Национальной службы разведки и 

безопасности Судана (НСРБ). 

Салах несет ответственность за 

несколько государственных 

переворотов в Судане (особенно в 

2012 и 2019 годах) и содействовал 

перевороту в 2021 году. Салах 

широко известен как «главный 

шпион» Судана. Благодаря своему 

опыту и знаниям, полученным в 

ЕС – 

16.12.2024 г. 

РМ – 

07.03.2025 г. 



2 
 

бывший директор 

Национальной 

службы разведки и 

безопасности 

Судана; 

Связанные 

физические лица: 

бывший президент 

Республики Судан 

Омар аль-Башир; 

Генерал 

Абдельфаттах Аль-

Бурхан 

Связанные 

организации: 

Национальная 

служба разведки и 

безопасности 

(НСРБ) 

качестве бывшего сотрудника 

службы безопасности, он сыграл 

роль в оказании помощи элементам 

бывшего режима в возвращении к 

власти и подорвал усилия по 

созданию гражданского 

правительства в Судане. После 

падения режима Аль-Башира Салах 

продолжает участвовать в 

деятельности, которая 

дестабилизирует мир и влияет на 

стабильность в стране. Хотя сейчас 

его редко можно увидеть на публике, 

он остается активным и по-

прежнему считается вдохновителем 

многих действий, осуществленных 

Суданскими вооруженными силами 

(СВС) и департаментом 

разведывательных операций во 

время кризиса в последние недели и 

месяцы. 

Таким образом, Салах 

идентифицируется как лидер среди 

радикальных элементов бывшего 

режима Аль-Башира, отвечающий за 

безопасность и военную 

деятельность, интегрированный в 

структуры СВС. Ее идеологические 

связи с бывшим режимом Аль-

Башира (Партия Национальный 

конгресс, ПНК) являются мощной 

движущей силой дискурса, 

разжигающего войну против 

противостоящего фронта, а именно 

Сил быстрой поддержки (СБП). 

Таким образом, Салах участвовал в 

действиях, которые угрожают миру, 

стабильности и безопасности 

Судана, а также в действиях, 

которые подрывают усилия по 

возобновлению политических 

преобразований в Судане 

8. Тиджани 

КАРШОМ 

псевдоним: 

ХАРШОМ; 

КАРШУМ; 

ХАРШУМ; 

АЛЬ-

ТИДЖАНИ 

АЛЬ-

Национальность: 

суданец 

Пол: мужской 

Должность: 

бывший 

заместитель 

губернатора (или 

«вали» на местном 

языке) Западного 

Дарфура; де-факто 

Тиджани Каршом является ведущим 

представителем племени Махамид и 

был заместителем губернатора 

Западного Дарфура во время резни 

племени Массалит в Эль-Генейне, 

столице Западного Дарфура, в июне 

2023 года. Он также является членом 

Сил освобождения Судана (GSLF), 

которые способствовали вербовке 

ЕС – 

16.12.2024 г. 

РМ – 

07.03.2025 г. 



3 
 

ТАХИР 

КАРШУМ 

губернатор 

Западного 

Дарфура; 

Связанные лица: 

Абдулрахман 

ДЖУМА 

БАРАКАЛЛА; 

Масар Абдурахман 

АСИЕЛЬ 

Связанные 

организации: 

Воссоединение 

Сил освобождения 

Судана (GSLF) 

ополченцев для боевых действий на 

стороне СФР. 

Каршом несет ответственность за 

смертельное нападение на 

губернатора Эль-Генейны в 

Западном Дарфуре в июне 2023 года, 

так как дал указание СБП не 

допускать выхода из города 

гражданских лиц, оказавшихся в 

Эль-Генейне, а также за приказ о 

двух нападениях на лагеря для 

внутренне перемещенных лиц 

(ВПЛ). После резни в Эль-Генейне 

Каршом создал комитет по сбору и 

захоронению тел в братских 

могилах. Каршом также участвовал в 

попытках спрятать тела после второй 

резни в Ардаматте, Западный 

Дарфур, в ноябре 2023 года. Каршом 

также несет ответственность за 

организацию нападения на Эль-

Генейну вместе с СБП и за приказ об 

артиллерийском обстреле офиса 

губернатора в мае 2023 года, за 

месяц до убийства губернатора. 

Каршом участвовал в действиях, 

которые угрожают миру, 

стабильности и безопасности 

Судана, и участвовал в 

планировании, руководстве или 

совершении в Западном Дарфуре 

действий, которые представляют 

собой серьезные нарушения прав 

человека и международного 

гуманитарного права, включая 

убийства, изнасилования и другие 

серьезные формы сексуального и 

гендерного насилия, а также 

похищения людей 

9. Мохамед 

Али Ахмед 

СУБИР 

Национальность: 

суданец 

Пол: мужской 

Должность: 

генерал-лейтенант; 

директор 

Управления 

военной разведки 

(УВР) Суданских 

вооруженных сил 

(СВС); 

Связанные 

организации: 

Мохамед Али Ахмед Субир — 

генерал-лейтенант Суданских 

вооруженных сил (СВС) и директор 

Управления военной разведки (УВР) 

СВС. В этом качестве он руководил 

операциями военной разведки с 

момента начала конфликта между 

СВС, Силами оперативной 

поддержки (СОП) и союзными им 

вооруженными группировками 15 

апреля 2023 года. Это 

подчеркивается его участием в 

публичных встречах высокого 

ЕС – 

16.12.2024 г. 

РМ – 

07.03.2025 г. 



4 
 

Суданские 

вооруженные силы 

(СВС); Управление 

военной разведки 

(УВР) 

уровня старших командиров СВС 

под руководством Верховного 

главнокомандующего 

Абдельфаттаха Аль-Бурхана в штаб-

квартире СВС в Хартуме в мае и 

июле 2023 года. Таким образом, 

генерал-лейтенант Субир несет 

командную ответственность за 

преследование, произвольные 

аресты и задержания 

правозащитников, местных 

общественных активистов, включая 

антивоенных активистов, адвокатов, 

медицинских работников, 

волонтеров, поддерживающих 

службы экстренной помощи, членов 

политических партий и комитетов 

сопротивления, а также людей, 

которых считают сторонниками 

СФР. Он также был замешан в 

нескольких случаях сексуального 

насилия, включая изнасилования и 

угрозы изнасилования, 

приписываемые УВР, а также 

совершение УВР действий, 

равнозначных пыткам и другим 

формам жестокого обращения. 

Генерал-лейтенант Субир также 

несет ответственность за введение 

УВР существенных ограничений на 

доступ и доставку помощи. 

Таким образом, генерал-лейтенант 

Субир принимал непосредственное 

участие в совершении УВР 

действий, которые представляют 

собой серьезные нарушения прав 

человека и международного 

гуманитарного права, а также в 

действиях, которые 

непосредственно подрывают усилия 

по возобновлению политических 

преобразований в Судане 

10. Осман 

Мохамед 

ХАМИД 

псевдоним: 

Осман 

АМАЛИЯТ 

Национальность: 

суданец 

Пол: мужской 

Должность: 

генерал-майор 

СБП; начальник 

оперативного 

управления СБП 

Связанные 

организации: Силы 

Осман Мохамед Хамид – генерал-

майор Сил быстрой поддержки 

(СБП) и руководитель оперативного 

отдела СБП. Таким образом, он несет 

ответственность за операции, 

проводимые СФС с момента начала 

конфликта между Суданскими 

вооруженными силами (СВС), СФР 

и союзными им вооруженными 

группировками 15 апреля 2023 года, 

ЕС – 

16.12.2024 г. 

РМ – 

07.03.2025 г.». 



5 
 

быстрой 

поддержки 

о чем, в частности, свидетельствует 

его присутствие на поле боя 

Джебель-Аулия в ноябре 2023 года. 

Таким образом, генерал-майор 

Осман Мохамед Хамид несет 

командную ответственность за 

продолжающиеся боевые действия 

СФР и нарушения международного 

права прав человека и 

международного гуманитарного 

права, совершенные СФР. Он несет 

ответственность за 

крупномасштабные межэтнические 

и гендерные нападения, убийства, 

пытки, широко распространенное 

сексуальное и гендерное насилие, 

изнасилования, сексуальное рабство, 

похищения и вербовку, 

использование детей в боевых 

действиях и препятствование 

доступу терпящих бедствие 

гражданских лиц к гуманитарной 

помощи. Таким образом, генерал-

майор Осман Мохамед Хамид был 

непосредственно причастен к 

совершению СБП действий, 

угрожающих миру, стабильности и 

безопасности Судана.  

Он также несет ответственность за 

действия, которые представляют 

собой серьезные нарушения прав 

человека и международного 

гуманитарного права, а также 

действия, которые напрямую 

подрывают усилия по 

возобновлению политических 

преобразований в Судане  
 
4. В приложении к Решению Межведомственного наблюдательного совета № 16 от 

22 ноября 2024 года о применении международных ограничительных мер Европейского 

Союза против кибератак, которые представляют собой угрозу Европейскому Союзу или его 

государствам-членам, раздел «А. Физические лица» дополнить позициями 15, 16 и 17 

следующего содержания: 

 

«15. Николай 

Александрович 

КОРЧАГИН 

Николай 

Александрович 

Корчагин 

Дата рождения: 

16.9.1997 г. 

Гражданство: 

российское 

Николай Корчагин участвует в 

кибератаках со значительными 

последствиями и несет 

ответственность за них, проводя 

разведывательную деятельность 

против Эстонии и незаконно получая 

доступ к информационной системе. 

ЕС –

27.01.2025  

РМ – 

07.03.2025 г. 



6 
 

Пол: мужской 

Связанная 

организация: 

Главное 

управление 

Генерального 

штаба 

Вооруженных 

Сил Российской 

Федерации 

Николай Корчагин – офицер 

воинской части 29155 Главного 

управления Генерального штаба 

Вооруженных Сил Российской 

Федерации (ГРУ). В этом качестве 

он участвует и несет ответственность 

за кибератаки на информационные 

системы, атаки, направленные на 

сбор из систем данных нескольких 

учреждений, данных, которые 

независимо или в сочетании дают 

обзор политики кибербезопасности 

Эстонии, государственных 

кибервозможностей, 

конфиденциальных личных данных 

и других конфиденциальных данных 

с целью использования этих данных 

для угрозы безопасности Эстонии. 

Таким образом, атаки нацелены на 

хранение секретной информации. 

Атаки были направлены против 

союзников и партнеров Эстонии.  

Таким образом, Николай Корчагин 

участвует и несет ответственность за 

кибератаки со значительными 

последствиями, представляющими 

внешнюю угрозу для государства-

члена 

16. Виталий 

ШЕВЧЕНКO 

Виталий 

Шевченко 

Дата рождения: 

1.9.1997 г. 

Гражданство: 

российское 

Пол: мужской 

Связанная 

организация: 

Главное 

управление 

Генерального 

штаба 

Вооруженных 

Сил Российской 

Федерации 

Виталий Шевченко участвует в 

кибератаках со значительными 

последствиями и несет 

ответственность за них, проводя 

разведывательную деятельность 

против Эстонии и незаконно получая 

доступ к информационной системе. 

Виталий Шевченко – офицер 

воинской части 29155 Главного 

управления Генерального штаба 

Вооруженных Сил Российской 

Федерации (ГРУ). В этом качестве 

он участвует и несет ответственность 

за кибератаки на информационные 

системы, атаки, направленные на 

сбор данных из систем данных 

нескольких учреждений, которые по 

отдельности или вместе 

предоставляют обзор политики 

кибербезопасности Эстонии, 

кибервозможностей государства, 

конфиденциальных личных данных 

и других конфиденциальных данных 

с целью использования этих данных 

ЕС –

27.01.2025  

РМ – 

07.03.2025 г. 



7 
 

для угрозы безопасности Эстонии. 

Таким образом, атаки нацелены на 

хранение секретной информации. 

Атаки были направлены против 

союзников и партнеров Эстонии. 

Таким образом, Виталий Шевченко 

участвует и несет ответственность за 

кибератаки со значительными 

последствиями, которые 

представляют собой внешнюю 

угрозу для государства-члена 

17. Юрий 

Федорович 

ДЕНИСОВ 

Юрий Федорович 

Денисов 

Дата рождения: 

17.6.1980 г. 

Гражданство: 

российское 

Пол: мужской 

Зависимое лицо: 

Главное 

управление 

Генерального 

штаба 

Вооруженных 

Сил Российской 

Федерации 

Юрий Денисов участвует в 

кибератаках со значительными 

последствиями и несет 

ответственность за них, проводя 

разведывательную деятельность 

против Эстонии и незаконно получая 

доступ к информационной системе. 

Юрий Денисов – офицер воинской 

части 29155 Главного управления 

Генерального штаба Вооруженных 

Сил Российской Федерации (ГРУ). В 

этом качестве он участвует и несет 

ответственность за кибератаки на 

информационные системы, атаки, 

направленные на сбор данных из 

систем данных нескольких 

учреждений, данных, которые 

независимо или в сочетании 

предоставляют обзор политики 

кибербезопасности Эстонии, 

кибервозможностей государства, 

конфиденциальных личных данных 

других конфиденциальных данных с 

целью использования этих данных 

для угрозы безопасности Эстонии. 

Таким образом, атаки нацелены на 

хранение секретной информации. 

Атаки были направлены против 

союзников и партнеров Эстонии. 

Таким образом, Юрий Денисов 

участвует и несет ответственность за 

кибератаки со значительными 

последствиями, которые 

представляют собой внешнюю 

угрозу для государства-члена 

ЕС –

27.01.2025  

РМ – 

07.03.2025 

г.» 

 

5.  В Решение Межведомственного наблюдательного совета № 17 от 22 ноября 

2024 года о введении в действие международных ограничительных мер Европейского 

Союза в связи с серьезными нарушениями прав человека и серьезными злоупотреблениями 

в области прав человека внести следующие изменения: 



8 
 

5.1.  в пункте 24 решения текст «8 декабря 2024 года» заменить текстом «8 декабря 

2025 года»;  

5.2. в приложении: 

5.2.1.  в разделе «А. Физические лица»:  

5.2.1.1. позиции 1 и 2 изложить в следующей редакции: 

 
«1.(*) Alexander 

(Alexandr) 

Petrovich 

KALASHNIKOV 

Aлександр 

Петрович 

КАЛАШНИКОВ 

(русское 

правописание) 

Должность(должности): 

Бывший директор 

Федеральной службы 

исполнения наказаний 

России (ФСИН) 

Дата рождения: 

27.1.1964 г. 

Место рождения: 

Татарск, 

Новосибирская область 

(область), РСФСР (ныне 

Российская Федерация) 

Гражданство: 

российское 

Пол: мужской 

Номер документа, 

удостоверяющего 

личность: 

771670606787 

Александр Калашников был 

директором Федеральной 

службы исполнения 

наказаний России (ФСИН) с 

8 октября 2019 года по 25 

ноября 2021 года. В этой 

должности он курировал всю 

деятельность ФСИН. В 

качестве директора ФСИН он 

нес ответственность за 

серьезные нарушения прав 

человека в России, включая 

произвольные аресты и 

задержания. Пока Алексей 

Навальный выздоравливал в 

Германии (сентябрь 2020 г. – 

январь 2021 г.) после 

отравления 

нейротоксическим 

веществом из группы 

«Новичок», 28 декабря 2020 

г. ФСИН потребовала, чтобы 

он немедленно явился к 

инспектору службы 

пробации, иначе ему грозит 

тюремное заключение за 

нарушение условного 

приговора за 

мошенничество. В 2018 году 

Европейский суд по правам 

человека признал этот 

приговор за мошенничество 

произвольным и 

несправедливым. 17 января 

2021 года по приказу 

Александра Калашникова 

сотрудники ФСИН 

задержали Алексея 

Навального по прибытии в 

московский аэропорт. 

Арест Алексея Навального 

основан на решении 

Химкинского городского 

суда, которое, в свою 

очередь, было вынесено по 

запросу ФСИН. В конце 

декабря 2020 года ФСИН уже 

просила суд заменить 

Алексею Навальному 

условный срок лишением 

свободы. 17 февраля 2021 

года Европейский суд по 

правам человека обязал 

Правительство России 

ЕС –

02.03.2021 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г. 

  



9 
 

освободить Алексея 

Навального 

2. (*) Alexander 

(Alexandr) 

Ivanovich 

BASTRYKIN 

Алексaндр 

Ивaнович 

БАСТРЫКИН 

Должность(должности): 

Председатель 

Следственной комиссии 

Российской Федерации. 

Дата рождения: 

27.8.1953 г. 

Место рождения: 

Псков, РСФСР (ныне 

Российская Федерация). 

Гражданство: 

российское 

Пол: мужской 

Номер документа, 

удостоверяющего 

личность: 

782618375392 

Александр Бастрыкин 

является председателем 

Следственной комиссии 

Российской Федерации (в 

дальнейшем – комиссия) с 

января 2011 года (и исполнял 

обязанности председателя с 

октября по декабрь 2010 

года). В этом качестве он 

курирует всю деятельность 

комитета. Официально 

комиссию возглавляет 

Президент России. Как 

председатель комиссии 

Александр Бастрыкин несет 

ответственность за 

серьезные нарушения прав 

человека в России, включая 

произвольные аресты и 

задержания. 

Александр Бастрыкин 

отвечает за 

широкомасштабные и 

систематические 

репрессивные кампании 

комиссии против российской 

оппозиции, направленные на 

преследование и проведение 

расследований против 

членов оппозиции. 29 

декабря 2020 года комиссия 

начала расследование в 

отношении лидера 

оппозиции Алексея 

Навального, обвинив его в 

мошенничестве в крупном 

размере. Алексей Навальный 

и другие опубликовали 

статьи о владении 

Александром Бастрыкиным 

чешской компанией по 

недвижимости LAW 

Bohemia в 2000-х годах. В 

2022 году Следственная 

комиссия, которую до сих 

пор возглавляет Александр 

Бастрыкин, предъявила 

обвинения 92 украинским 

военным в преступлениях 

против человечности во 

время агрессивной войны 

России против Украины 

ЕС –

02.03.2021 г. 

РМ – 

21.03.2023 

г.»; 

 

5.2.1.2. позицию 4 изложить в следующей редакции:  

 
«4. (*) Viktor 

Vasilievich 

(Vasilyevich) 

ZOLOTOV 

Виктор 

Васильевич 

ЗОЛОТОВ 

Должность(должности): 

Директор Федеральной 

службы войск 

национальной гвардии 

Виктор Золотов является 

директором Федеральной службы 

войск национальной гвардии 

Российской Федерации 

ЕС –

02.03.2021 г. 



10 
 

Российской Федерации 

(Росгвардии). 

Дата рождения: 27.1.1954. 

Место нахождения: 

Сасово, РСФСР (ныне 

Российская Федерация). 

Гражданство: российское 

Пол: мужской 

Номер документа, 

удостоверяющего 

личность: 770600283509 

(Росгвардии) с 5 апреля 2016 года и, 

таким образом, является 

главнокомандующим Войсками 

национальной гвардии Российской 

Федерации, а также командиром 

специального мобильного 

подразделения ОМОНа, 

интегрированного в Росгвардию. В 

этом качестве он курирует всю 

деятельность войск Росгвардии и 

ОМОНа. В качестве директора 

Росгвардии он несет 

ответственность за серьезные 

нарушения прав человека в России, 

включая произвольные аресты и 

задержания, а также 

широкомасштабные и 

систематические нарушения 

свободы мирных собраний и 

объединений, в частности, 

посредством жестоких подавлений 

протестов и демонстраций. 

Росгвардия использовалась для 

подавления протестов в поддержку 

Навального 23 января и 21 апреля 

2021 года, при этом сообщалось о 

применении жестокости и насилия в 

отношении протестующих со 

стороны многих сотрудников 

ОМОНа и Национальной гвардии. 

Силовики подвергли нападению 

десятки журналистов, в том числе 

корреспондента «Медузы» 

Кристину Сафронову, которую 

ударил омоновец, и журналистку 

«Новой газеты» Елизавету 

Кирпанову, которую ударили 

дубинкой по голове, в результате 

чего у нее пошла кровь. Во время 

протестов 23 января 2021 года 

силовики произвольно задержали 

более 300 несовершеннолетних 

РМ – 

21.03.2023 

г.»; 

 

5.2.1.3. позиции 6, 7 и 8 изложить в следующей редакции:  

 
«6. WANG 

Junzheng 
 

(китайское 

правописание) 

Должность (должности): 

член ЦК Коммунистической 

партии Китая (КПК) 20-го 

созыва (декабрь 2022 г. – 

декабрь 2026 г.); 

заместитель руководителя 

Всекитайского собрания 

народных представителей 

14-го созыва (ВСНП, 

февраль 2023 г. – февраль 

2027 г.); партийный 

секретарь 

Коммунистической партии 

Китая (КПК) Тибетского 

автономного района (ТАР) 

(с мая 2024 г.); бывший 

Партийный секретарь 

Коммунистической партии 

Китая (КПК) в Тибетском 

автономном районе (ТАР) с 

октября 2021 года. Член ЦК 

Коммунистической партии 

Китая (КПК) 20-го созыва 

(декабрь 2022-декабрь 2026 

года). Депутат Всекитайского 

собрания народных 

представителей 14-го созыва 

(ВСНП, февраль 2023 г. - 

февраль 2027 г.). 

Бывший секретарь парткома 

Синьцзянского 

производственно-

ЕС – 

22.03.2021 

г. 

РМ – 

 21.03.2023 

г. 



11 
 

секретарь парткома 

Синьцзянского 

производственно-

строительного корпуса 

(СПСК) и бывший 

заместитель секретаря 

парткома Синьцзян-

Уйгурского автономного 

района Китая; политический 

комиссар XPCC и 

генеральный директор China 

Xinjiang Group 

Дата рождения: май 1963 г. 

Место рождения: Линьи, 

Шаньдун (Китай) 

Гражданство: китайское 

Пол: мужской 

строительного корпуса (СПСК) 

и заместитель секретаря 

парткома Синьцзян-

Уйгурского автономного 

района (СУАР) в Китае с 

апреля 2020 года по октябрь 

2021 года и политический 

комиссар Синьцзянского 

производственно-

строительного корпуса (СПСК) 

с мая 2020 года по октябрь 2021 

года. Бывший секретарь 

политико-правового комитета 

СУАР с февраля 2019 года по 

сентябрь. 2020 г. Ван 

Цзюньчжэн также занимал 

другие руководящие 

должности в XPCC. 

XPCC – государственная 

экономическая и 

военизированная организация 

в СУАР, которая осуществляет 

административную власть и 

контролирует экономическую 

деятельность в Синьцзяне. В 

качестве партийного секретаря 

и политического комиссара 

XPCC Ван Цзюньчжэн 

участвовал в координации всей 

политики, проводимой XPCC. 

В этом качестве он нес 

ответственность за серьезные 

нарушения прав человека в 

Китае, в частности, за 

произвольные и 

крупномасштабные 

задержания и унижающее 

достоинство обращение с 

уйгурами и лицами, 

принадлежащими к другим 

мусульманским этническим 

меньшинствам, а также за 

систематическое нарушение их 

свободы вероисповедания или 

убеждений, в контексте, 

помимо прочего, реализации 

XPCC обширной программы 

наблюдения, задержания и 

идеологической обработки, 

направленной против уйгуров 

и лиц, принадлежащих к 

другим этническим 

меньшинствам.  

Он также нес ответственность 

за систематическое 

использование XPCC уйгуров 

и людей, принадлежащих к 

другим мусульманским 

этническим меньшинствам, 

для принудительного труда, 

особенно на хлопковых 

плантациях. В качестве 



12 
 

заместителя секретаря 

парткома СУАР Ван 

Цзюньчжэн занимался 

координацией всей политики 

безопасности, реализуемой в 

Синьцзяне, включая 

вышеупомянутую программу 

против уйгуров и других 

мусульманских этнических 

меньшинств. В должности 

секретаря комитета по 

политическим и правовым 

вопросам СУАР с февраля 2019 

года по сентябрь 2020 года Ван 

Цзюньчжэн отвечал за 

поддержание внутренней 

безопасности и обеспечение 

законности в СУАР. В этом 

контексте он занимал важную 

политическую позицию, 

отвечая за координацию и 

реализацию этой программы 

7. WANG 

Mingshan 
 

(китайское 

правописание) 

Должность (должности): 

заместитель руководителя 

Всекитайского собрания 

народных представителей 

14-го созыва (ВСНП, 

февраль 2023 г. – февраль 

2027 г.); заместитель 

директора Постоянного 

комитета парткома 

Синьцзян-Уйгурского 

автономного района 

(СУАР);  

Дата рождения: январь 1964 

г. 

Место рождения: Увэй, 

Ганьсу (Китай) 

Гражданство: китайское 

Пол: мужской 

Заместитель директора (с 

февраля 2024 г.) и бывший 

член Постоянного комитета 

парткома Синьцзян-

Уйгурского автономного 

района (СУАР). Депутат 

Всекитайского собрания 

народных представителей 14-

го созыва (ВСНП, февраль 

2023 г. – февраль 2027 г.). 

Бывший директор и 

заместитель партийного 

секретаря Бюро общественной 

безопасности Синьцзяна 

(XPSB) с 2017 по январь 2021 

года. В должности заместителя 

директора и бывшего 

секретаря Комитета по 

политическим и правовым 

вопросам СУАР (сентябрь 2020 

г. – февраль 2024 г.) Ван 

Миншань отвечает за 

поддержание внутренней 

безопасности и обеспечение 

верховенства закона в СУАР. В 

этом контексте он занимает 

важную политическую 

позицию, отвечая за 

координацию обширной 

программы наблюдения, 

задержания и идеологической 

обработки, направленной 

против уйгуров и людей, 

принадлежащих к другим 

мусульманским этническим 

меньшинствам. Будучи 

бывшим директором и 

заместителем партийного 

секретаря XPSB (с 2017 по 

январь 2021 года), он занимал 

ЕС – 

22.03.2021 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г. 



13 
 

важную должность в аппарате 

безопасности Синьцзяна и 

напрямую отвечал за 

реализацию упомянутой 

программы. В частности, XPSB 

внедрила «Интегрированную 

совместную операционную 

платформу» (IJOP), программу 

большого объема данных, 

используемую для 

отслеживания миллионов 

уйгуров в регионе Синьцзян и 

отбора тех, кого считают 

«потенциально опасными», для 

отправки в лагеря. На своей 

нынешней должности и с 

учетом своих предыдущих 

должностей Ван Миншань 

несет ответственность за 

серьезные нарушения прав 

человека в Китае, в частности, 

за произвольные и 

крупномасштабные 

задержания уйгуров и лиц, 

принадлежащих к другим 

мусульманским этническим 

меньшинствам, и унижающее 

их обращение, а также за 

систематическое нарушение их 

свободы вероисповедания и 

убеждений 

8. CHEN 

Mingguo 
 

(китайская 

орфография) 

Должность(должности): 

секретарь Политико-

правовой комиссии 

Синьцзян-Уйгурского 

автономного района 

(СУАР); член Постоянного 

комитета КПК СУАР. 

Дата рождения: октябрь 

1966 г. 

Место рождения: Илун, 

Сычуань (Китай) 

Гражданство: китайское 

Пол: мужской 

Секретарь Политико-правовой 

комиссии Синьцзян-

Уйгурского автономного 

района (СУАР) и член 

Постоянного комитета КПК 

СУАР с февраля 2024 года. 

Бывший директор Бюро 

общественной безопасности 

Синьцзяна (XPSB) с января 

2021 года и вице-президент 

народного правительства 

Синьцзян-Уйгурского 

автономного района (СУАР). 

Будучи секретарем Комиссии 

по политическим и правовым 

вопросам Синьцзян-

Уйгурского автономного 

района (СУАР), членом 

Постоянного комитета КПК 

СУАР и бывшим директором 

СПКБ, Чэнь Минго занимает 

важную должность в аппарате 

безопасности Синьцзяна и 

принимает непосредственное 

участие в реализации 

обширной программы 

наблюдения, задержания и 

идеологической обработки, 

направленной против уйгуров 

и людей, принадлежащих к 

другим этническим 

ЕС – 

22.03.2021 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г.»; 



14 
 

мусульманским 

меньшинствам. В частности, 

XPSB внедрила 

«Интегрированную 

совместную операционную 

платформу» (IJOP), программу 

большого объема данных, 

используемую для 

отслеживания миллионов 

уйгуров в регионе Синьцзян и 

отбора тех, кого считают 

«потенциально опасными», для 

отправки в лагеря. Таким 

образом, Чэнь Минго несет 

ответственность за серьезные 

нарушения прав человека в 

Китае, в частности за 

произвольные задержания и 

унижающее достоинство 

обращение с уйгурами и 

лицами, принадлежащими к 

другим мусульманским 

этническим меньшинствам, а 

также за систематическое 

нарушение их свободы 

вероисповедания и убеждений 

 

5.2.1.4. позицию 13 изложить в следующей редакции: 

 
«13. 

(*) 

Aiub 

Vakhaevich 

KATAEV 

(псевдоним: 

Ayubkhan 

Vakhaevich 

KATAEV) 

Аюб Вахаевич 

КАТАЕВ 

(псевдоним: 

Аюбхан 

Вахаевич 

КАТАЕВ) 

(русская 

орфография) 

Должность(должности): 

Бывший начальник 

управления МВД 

Российской Федерации по 

городу Аргун Чеченской 

Республики. 

Дата рождения: 1.12.1983 

г. 

Место рождения: 

Ильинский, Чечня. 

Гражданство: российское 

Номер документа, 

удостоверяющего 

личность: 200505588830, 

014112081090 

Пол: мужской 

Начальник управления МВД 

Российской Федерации по 

городу Аргун Чеченской 

Республики до 2018 года. 

В должности начальника 

управления МВД РФ в Аргуне 

Аюб Катаев курировал 

деятельность местных органов 

государственной безопасности 

и полиции. В этом качестве он 

лично курировал массовые и 

систематические 

преследования в Чечне, 

начавшиеся в 2017 году. 

Репрессии были направлены 

против лесбиянок, геев, 

бисексуалов, трансгендеров и 

интерсексуалов (ЛГБТИ), 

людей, предположительно 

принадлежащих к ЛГБТИ-

группам, а также других 

людей, подозреваемых в том, 

что они являются 

противниками лидера 

Чеченской Республики 

Рамзана Кадырова. Аюб 

Катаев и силы, ранее 

находившиеся под его 

командованием, несут 

ответственность за серьезные 

нарушения прав человека в 

России, в частности, пытки и 

ЕС – 

22.03.2021 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г.»; 



15 
 

другое жестокое, 

бесчеловечное или 

унижающее достоинство 

обращение, произвольные 

аресты или задержания, а 

также внесудебные или 

произвольные казни и 

убийства. По показаниям 

многочисленных свидетелей, 

Аюб Катаев руководил и 

лично участвовал в пытках 

задержанных 

 

5.2.1.5. позицию 16 исключить; 

 

5.2.1.6. позицию 20 изложить в следующей редакции: 

 
«20. 

(*) 

Aleksandr 

Grigorievitch 

MALOLETKO 

Александр 

Григорьевич 

МАЛОЛЕТКО 

(русское 

правописание) 

  Александр Малолетко был 

близким соратником Евгения 

Пригожина. Его действия как 

«защитника Родины» и 

руководителя «Лиги 

защитников интересов 

ветеранов» публично 

приветствовал Евгений 

Пригожин. Работает 

инструктором «группы 

Вагнера» в 

Центральноафриканской 

Республике (ЦАР). Связан с 

«группой Вагнера», внесен в 

список за серьезные нарушения 

прав человека в ряде стран, 

включая ЦАР, и отвечает за 

поддержку действий «группы 

Вагнера» 

ЕС – 

25.02.2023 

г. РМ – 

21.03.2023 

г.»; 

 

5.2.1.7. позиции 22 и 23 изложить в следующей редакции: 

 
«22. 

(*) 

Dimitri SYTII 

alias 

Dimitri 

SYTYI 

Дмитрий 

СЫТИЙ 

(русское 

правописание) 

Должность(должности): 

директор Русского дома в 

Банги 

Дата рождения: 23.3.1989 г. 

Место рождения: Минск 

(Беларусь) 

Гражданство: российское  

Номер паспорта: 550246878 

Пол: мужской 

Адрес: НА-СИТАЯ/А1-

ТАНКИСТАЗ 

ХРУСТИЦКОГО 62 

APT25/ZP-198217/CI 

Санкт-Петербург, 

Российская Федерация 

Дмитрий Сытый занимает 

руководящую роль в «группе 

Вагнера» в 

Центральноафриканской 

Республике (ЦАР) и имеет 

тесные связи с Евгением 

Пригожиным. Он отвечает за 

ведение деятельности 

«группы Вагнера» и 

политику ее влияния в ЦАР. 

Возглавляет местное 

отделение Русского дома, 

культурного подразделения 

МИД России.  

«Группа Вагнера» внесена в 

список виновных в 

серьезных нарушениях прав 

человека, включая пытки и 

внесудебные, суммарные 

или произвольные казни, а 

ЕС –

25.02.2023 

г. 

РМ –

21.03.2023 

г. 



16 
 

также убийства в ряде стран, 

включая ЦАР 

Учитывая его влиятельное 

положение в ЦАР и его 

руководящую роль в «группе 

Вагнера», он несет 

ответственность за 

серьезные нарушения, 

совершенные этой группой 

против прав человека в ЦАР 

23. 

(*) 

Mikhail 

Sergeyevich 

POTEPKIN 

Михаил 

Сергеевич 

ПОТЕПКИН 

(русское 

правописание) 

Должность(должности): 

Директор Meroe Gold 

Дата рождения: 19.9.1981 г. 

или 29.9.1981 г. 

Гражданство: российское 

Пол: мужской 

Номер паспорта: 651697952 

(российский паспорт) 

Адрес: Судан 

Ассоциированные 

компании: Megaline; 

Concord; IT-Debugger 

Михаил Потепкин является 

директором Meroe Gold, 

организации прикрытия для 

операций «группы Вагнер» в 

Судане, и участвует в работе 

M-Invest, материнской 

компании Meroe. Играет 

ведущую роль в «группе 

Вагнера» в Судане и имеет 

тесные связи с Евгением 

Пригожиным. Благодаря 

своим связям с суданскими 

военными «группа Вагнера» 

обеспечила добычу и 

экспорт суданского золота в 

Россию. Потепкин связан с 

«группой Вагнера», которая 

внесена в список виновных в 

серьезных нарушениях прав 

человека, включая пытки и 

внесудебные, суммарные 

или произвольные казни, а 

также убийства в ряде стран, 

включая Судан. Кроме того, 

посредством своей работы 

он оказывает поддержку 

подобным 

злоупотреблениям, 

совершаемым в Судане 

ЕС –

25.02.2023 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г.»; 

 

5.2.1.8. позиции 25, 26 и 27 изложить в следующей редакции: 

 
«25. 

(*) 

Vitalii 

Viktorovitch 

PERFILEV 

Виталий 

Викторович 

ПЕРФИЛЬЕВ 

(русское 

правописание) 

Дата рождения: 11.9.1983 

г. 

Место рождения: 

Новосибирск, бывший 

СССР (ныне – Российская 

Федерация). 

Гражданство: российское 

Адрес: Банги 

(Центральноафриканская 

Республика) 

Пол: мужской 

Номер паспорта:  

NR 75 2987491 

Дата выдачи: 30.3.2016 г. 

Истечение срока действия: 

30.3.2026 г. 

Виталий Перфилев был 

советником президента 

Центральноафриканской 

Республики (ЦАР) по 

безопасности до ноября 2023 

года и ведущей фигурой в 

«группе Вагнера» в ЦАР. 

«Группа Вагнера» внесена в 

список виновных в 

серьезных нарушениях прав 

человека, включая пытки и 

внесудебные, суммарные или 

произвольные казни, а также 

убийства в ряде стран, 

включая ЦАР. 

Учитывая его прежнее 

влиятельное положение в 

период, когда нарушались 

права человека в ЦАР, и его 

ЕС –

25.02.2023 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г. 



17 
 

руководящую роль в «группе 

Вагнера», Виталий 

Перфильев несет 

ответственность за 

серьезные нарушения прав 

человека, совершенные этой 

группой в ЦАР 

26. 

(*) 

Andrei 

Sergeevich 

MANDEL 

Андрей 

Сергеевич 

МАНДЕЛЬ 

(русское 

правописание) 

Дата рождения: 2.3.1990 г. 

Место рождения: 

Германия 

Пол: мужской 

Номер паспорта: 

753615660 

Андрей Мандель является 

главой компании «М-

Инвест», прикрывающей 

операции «группы Вагнера» 

в Судане, а также участвует в 

работе ее дочерней компании 

Meroe Gold. Он играет 

ведущую роль в «группе 

Вагнера в Судане» и имеет 

тесные связи с Евгением 

Пригожиным. Благодаря 

своим тесным связям с 

суданскими военными 

«группа Вагнера» 

обеспечивала добычу и 

экспорт суданского золота в 

Россию. Андрей Мандель 

связан с «группой Вагнера», 

внесенной в список за 

серьезные нарушения прав 

человека, включая пытки и 

внесудебные, суммарные или 

произвольные казни, а также 

убийства, совершенные в 

ряде стран, включая Судан. 

Также в рамках своей работы 

он оказывает поддержку 

подобным 

злоупотреблениям, 

совершаемым в Судане 

ЕС –

25.02.2023 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г. 

27. Neda 

Mohammad 

NADEEM 

 
(правописание 

на языке пушту) 

Должность (должности): 

Исполняющий обязанности 

министра высшего 

образования при режиме 

«Талибана» 

Гражданство: афганское 

Дата рождения: 1977 г. 

Место рождения: 

Кандагар, Афганистан. 

Пол: мужской 

Неда Мохаммед Надим 

является исполняющим 

обязанности министра 

высшего образования при 

режиме «Талибана» с 22 

октября 2022 года. 

С момента его прихода к 

власти талибы издали указы, 

запрещающие женщинам 

получать высшее 

образование по всей стране. 

Эти указы лишают женщин 

права на образование, а 

также равного доступа к 

образованию, нарушая 

принцип равного обращения 

между мужчинами и 

женщинами.  

Таким образом, в качестве 

исполняющего обязанности 

министра высшего 

образования при режиме 

«Талибана» Неда Мохаммед 

Надим несет 

ответственность за 

ЕС – 

07.03.2023 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г.»; 



18 
 

серьезные нарушения прав 

человека в Афганистане, в 

частности, широко 

распространенное 

нарушение права женщин на 

образование и права на 

равное обращение с 

мужчинами и женщинами в 

области образования 

 

5.2.1.9. позицию 29 изложить в следующей редакции:  

 
«29. 

(*) 

Alexander 

Georgievich 

FEDORINOV 

Александр 

Георгиевич 

ФЕДОРИНОВ 

(русское 

правописание) 

Должность(должности): 

Начальник ГУВД г. 

Москвы. 

Звание: подполковник 

Дата рождения: 31.5.1980 

г. 

Место рождения: 

Мичуринск Тамбовской 

области, Российская 

Федерация. 

Гражданство: российское 

Пол: мужской 

Подполковник Александр 

Федоринов – командир 

ГУВД Москвы. В качестве 

исполняющего обязанности 

начальника полиции в марте 

2022 года он 

санкционировал 

произвольные аресты и 

задержания и последующие 

пытки женщин, 

выступавших против войны. 

Таким образом, Александр 

Федоринов несет 

ответственность за 

серьезные нарушения прав 

человека в России, в 

частности, пытки и другие 

жестокие, бесчеловечные 

или унижающие 

достоинство виды 

обращения и наказания, 

произвольные аресты или 

задержания, а также 

систематическое 

сексуальное и гендерное 

насилие 

ЕС – 

07.03.2023 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г.»; 

 

5.2.1.10.  позицию 33 изложить в следующей редакции: 

 
«33. Gatluak 

Nyang HOTH 

  

 Гражданство: 

южносуданское 

Пол: мужской 

Гатлуак Ньянг Хот был 

окружным комиссаром 

округа Майяндит (штат 

Юнити, Южный Судан) с 

февраля 2021 года по июнь 

2024 года. 

В этом качестве он приказал 

проправительственным 

ополченцам совершить 

нападения на юге штата 

Юнити в период с февраля по 

май 2022 года. В течение 

этого периода войска под его 

командованием 

систематически и широко 

прибегали к сексуальному 

насилию как к военной 

тактике и использовали его в 

качестве награды и права для 

ЕС – 

07.03.2023 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г.»; 



19 
 

мужчин, участвующих в 

конфликте. 

Таким образом, в качестве 

окружного комиссара 

Гатлуак Ньянг Хот несет 

ответственность за серьезные 

нарушения прав человека в 

Южном Судане, включая 

систематическое и широко 

распространенное 

сексуальное и гендерное 

насилие 

 

5.2.1.11.  позицию 35 изложить в следующей редакции: 

 
«35. Toe UI 

alias Toe YI 

  

 Должность(и): 

Заместитель министра 

внутренних дел Звание: 

Генерал-майор 

Дата рождения: 1966 г. 

Гражданство: 

Мьянма/Бирма 

Пол: мужской 

Генерал-майор Тоу Уи был 

назначен заместителем 

министра внутренних дел 3 

февраля 2023 года. Он занимал 

вторую по значимости 

должность в Управлении 

начальника военной 

безопасности (OCMSA). 

OCMSA отвечает за 

управление центрами 

задержания и допроса в 

Мьянме/Бирме, а также 

занимается сбором 

информации. Сотрудники 

OCMSA, находящиеся под 

руководством Уи, прибегают к 

принудительному обнажению, 

изнасилованиям, 

электрошоку, ожогам 

гениталий и чрезмерному 

насилию во время 

произвольного задержания и 

допроса мужчин, женщин и 

членов ЛГБТИК-сообщества. 

Генерал-майор Тоу Уи, 

заместитель командующего 

OCMSA, несет 

ответственность за серьезные 

нарушения прав человека в 

Мьянме/Бирме, включая 

произвольные задержания и 

пытки, а также 

систематическое и широко 

распространенное 

сексуальное и гендерное 

насилие 

ЕС – 

07.03.2023 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г.»; 

 

5.2.1.12.  позицию 37 изложить в следующей редакции: 

 
«37. 

(*) 

Andrei 

Andreevich 

ZADACHIN 

Андрей 

Андреевич 

ЗАДАЧИН 

(русское 

правописание) 

Должность(должности): 

следователь Главного 

следственного 

подразделения 

Следственной 

комиссии Российской 

Федерации; майор 

В качестве следователя Главного 

следственного отдела 

Следственного комитета 

Российской Федерации Андрей 

Задачин возбудил политически 

мотивированное уголовное дело в 

отношении Владимира Кара-

ЕС – 

05.06.2023 г. 

РМ – 

14.07.2023 

г.»; 



20 
 

Дата рождения: 

22.8.1990 г. 

Место рождения: 

Москва, Российская 

Федерация. 

Гражданство: 

российское 

Пол: мужской 

Индивидуальный номер 

налогоплательщика: 

771577190559 

Регистрационный 

номер 

налогоплательщика: 

YBLWST14JJ39 

Мурзы. Андрей Задачин также 

просил суд задержать Владимира 

Кара-Мурзу и дал показания в суде 

в поддержку своего ходатайства. 

Владимир Кара-Мурза – 

известный оппозиционный 

активист в России. В 2022 году 

против него начались политически 

мотивированные судебные 

разбирательства по 

сфабрикованным обвинениям 

после того, как он обвинил Кремль 

в совершении военных 

преступлений на Украине и 

публично осудил российскую 

агрессию. В апреле 2023 года его 

приговорили к 25 годам лишения 

свободы в колонии строгого 

режима. Судебное 

разбирательство против него было 

нацелено на его активную 

деятельность и послужило 

показательным судом в России с 

целью подавить голоса, 

критикующие правящий режим и 

выражавшие несогласие с 

агрессивной войной против 

Украины. Российский режим 

использует судебную систему 

страны как широко 

распространенный инструмент 

при многочисленных серьезных 

нарушениях прав человека. 

Система правосудия не является 

независимой и используется для 

систематического и серьезного 

нарушения прав людей, 

выступающих против 

действующего режима, нарушая 

их свободу мнения и его 

выражения. 

Таким образом, Андрей Задачин 

несет ответственность за 

серьезные нарушения прав 

человека в России, в том числе за 

нарушения свободы мнения и его 

выражения 

 

5.2.1.13.  позицию 40 изложить в следующей редакции: 

 
«40. 

(*) 

Diana Igorevna 

MISHCHENKO 

(Добрачная 

фамилия: 

GARIPOVA) 

Диана 

Игоревнa 

МИЩЕНКО 

(русское 

правописание) 

Должность(должности): 

судья Хамовнического 

районного суда г. 

Москвы. 

Дата рождения: 

12.5.1977 г. 

Место рождения: 

Москва, Российская 

Федерация. 

Гражданство: 

российское 

В качестве судьи Хамовнического 

районного суда Москвы Диана 

Мищенко участвует в политически 

мотивированном иске против 

Владимира Кара-Мурзы. Она 

вынесла приговор, 

санкционирующий 

административный арест 

Владимира Кара-Мурзы на 15 суток. 

Владимир Кара-Мурза – известный 

оппозиционер в России. В 2022 году 

ЕС – 

05.06.2023 г. 

РМ – 

14.07.2023 

г.»; 



21 
 

Номер паспорта: 

4508731961. 

Пол: женский 

Регистрационный 

номер 

налогоплательщика: 

K7VGTQKBDX68. 

Индивидуальный номер 

налогоплательщика: 

771805281790 

против него начались политически 

мотивированные судебные 

разбирательства по 

сфабрикованным обвинениям после 

того, как он обвинил Кремль в 

совершении военных преступлений 

на Украине и публично осудил 

российскую агрессию. В апреле 

2023 года его приговорили к 25 

годам лишения свободы в колонии 

строгого режима. Судебное 

разбирательство против него было 

нацелено на его активную 

деятельность и послужило 

показательным процессом в России 

для подавления голосов, 

критикующих правящий режим, 

которые выражали несогласие с 

агрессивной войной против 

Украины. Российский режим 

использует судебную систему 

страны как широко 

распространенный инструмент при 

многочисленных серьезных 

нарушениях прав человека. Система 

правосудия не является 

независимой и используется для 

систематического и серьезного 

нарушения прав людей, 

выступающих против 

действующего режима, нарушая их 

свободу мнения и его выражения. 

Таким образом, Диана Мищенко 

несет ответственность за серьезные 

нарушения прав человека в России, 

в том числе за нарушения свободы 

мнения и его выражения 

 

5.2.1.14.  позицию 43 изложить в следующей редакции: 

 
«43. 

(*) 

Sergei 

Gennadievich 

PODOPRIGO

ROV 

Сергей 

Геннадьевич 

ПОДОПРИГ

ОРОВ 

(русское 

правописание

) 

Должность: Судья 

Московского 

городского суда. 

Дата рождения: 

8.1.1974 г. 

Место рождения: 

Москва, Российская 

Федерация. 

Гражданство: 

российское 

Пол: мужской 

Индивидуальный 

номер 

налогоплательщика: 

772606428578 

Адрес: 

Шмитовский проезд, 

16с2, Москва, Россия, 

123100, квартира 52  

В качестве судьи Мосгорсуда 

Сергей Подопригоров участвует в 

политически мотивированном иске 

против Владимира Кара-Мурзы. 

Подопригоров возглавлял 

судейскую коллегию Мосгорсуда, 

которая 17 апреля 2023 года 

приговорила оппозиционера 

Владимира Кара-Мурзу к 25 годам 

лишения свободы в колонии 

строгого режима. 

Владимир Кара-Мурза – известный 

оппозиционер в России. В 2022 году 

против него начались политически 

мотивированные судебные 

разбирательства по 

сфабрикованным обвинениям после 

того, как он обвинил Кремль в 

совершении военных преступлений 

на Украине и публично осудил 

российскую агрессию. В апреле 2023 

ЕС – 

05.06.2023 

г. 

РМ – 

14.07.2023 

г.»; 



22 
 

года его приговорили к 25 годам 

лишения свободы в колонии 

строгого режима. Судебное 

разбирательство против него было 

нацелено на его активную 

деятельность и послужило 

показательным процессом в России 

для подавления голосов, 

критикующих правящий режим, 

которые выражали несогласие с 

агрессивной войной против 

Украины. Российский режим 

использует судебную систему 

страны как широко 

распространенный инструмент при 

многочисленных серьезных 

нарушениях прав человека.  Система 

правосудия не является независимой 

и используется для 

систематического и серьезного 

нарушения прав людей, 

выступающих против действующего 

режима, нарушая их свободу мнения 

и его выражения. 

Ранее Сергей Подопригоров в 

качестве судьи Тверского районного 

суда Москвы вынес два решения в 

отношении Сергея Магнитского, 

который разоблачил коррупцию и 

правонарушения со стороны 

российских правительственных 

чиновников, а затем подвергся 

преследованиям и умер в 

российской тюрьме. 

Таким образом, Сергей 

Подопригоров несет 

ответственность за серьезные 

нарушения прав человека в России, 

в том числе за нарушения свободы 

мнения и его выражения 

 

5.2.1.15.  позицию 75 изложить в следующей редакции: 

 
«75. 

(*) 

Wadim 

Konstantinowitsch 

KALININ 

Вадим 

Kонстантинович 

КАЛИНИН 

Должность(должности): 

Начальник 

исправительной 

колонии ИК-3. 

Дата рождения: 7.3.1973 

г. 

Место рождения: 

Российская Федерация 

Гражданство: 

российское 

Пол: мужской 

Индивидуальный номер 

налогоплательщика: 

663401241613 

Вадим Калинин — начальник 

колонии ИК-3. В связи с тем, что 

он официально входит в 

«высший командный состав» 

Федеральной службы 

исполнения наказаний России 

(ФСИН) и возлагает на себя 

руководящую роль, он несет 

прямую ответственность за 

исполнительные решения в 

рамках субординации в колонии 

ИК-3 и, следовательно, за общие 

условия содержания в колонии 

ИК-3. В колонии ИК-3, 

известной как «Полярный 

волк», содержался и умер при 

неизвестных обстоятельствах 

оппозиционный политик 

ЕС – 

22.03.2024 г. 

РМ – 

26.11.2024 

г.»; 



23 
 

Алексей Навальный. Условия 

содержания Алексея 

Навального в колонии ИК-3 

включали в себя акты 

физического насилия, такие как 

пытки и лишение теплой воды и 

надлежащей одежды зимой, 

медицинской помощи, еды и 

воды. Таким образом, Вадим 

Константинович Калинин несет 

ответственность за серьезные 

нарушения прав человека в 

России, включая пытки и другие 

жестокие, бесчеловечные или 

унижающие достоинство виды 

обращения и наказания, 

произвольные задержания, а 

также систематическое 

нарушение свободы мнений и их 

выражения 

 

5.2.1.16.  позиции 86, 87 и 88 изложить в следующей редакции: 

 
«86. 

(*) 

Aleksandr 

Aleksandrovich 

MUKHANOV 

Александр 

Александрович 

МУХАНОВ 

Должность(должности): 

Директор ИК-1 

Дата рождения: 

7.12.1984 г. 

Место рождения: 

Российская Федерация 

Гражданство: 

российское 

Пол: мужской 

Индивидуальный номер 

налогоплательщика: 

332806323008 

Александр Муханов – 

директор исправительной 

колонии №1 (ИК-1) и был 

директором исправительной 

колонии № 2 (ИК-2) во время 

содержания там Алексея 

Навального с марта 2021 года 

по июнь 2022 года. 

ИК-2 известна плохими 

условиями содержания. 

Недавно отравившемуся 

Алексею Навальному в этой 

колонии отказали в доступе к 

гражданским врачам, 

несмотря на риски для его 

здоровья.  

Как директор ИК-1 Александр 

Муханов несет 

ответственность за серьезные 

нарушения прав человека в 

России, в частности пытки и 

другие жестокие, 

бесчеловечные или 

унижающие достоинство 

виды обращения и наказания, 

а также систематическое 

нарушение свободы мнения и 

его выражения 

ЕС – 

22.03.2024 

г. 

РМ – 

26.11.2024 г. 

87. 

(*) 

Roman 

Alexandrovitch 

VIDYUKOV 

Роман 

Александрович 

ВИДЮКОВ 

(русское 

правописание) 

Должность(должности): 

Заместитель начальника 

Главного следственного 

управления 

Государственного 

следственного комитета 

Российской Федерации. 

Дата рождения: 

30.7.1980 г. 

Роман Видюков – заместитель 

начальника Главного 

следственного управления, 

бывший следователь 

Государственного 

следственного комитета 

Российской Федерации. 

В период работы 

следователем ГСКР Роман 

Видюков руководил 

ЕС – 

22.03.2024 

г. 

РМ – 

26.11.2024 

г. 



24 
 

Место рождения: 

Российская Федерация 

Гражданство: 

российское 

Пол: мужской 

расследованием одного из 

дел, по которому в 2022 году 

Алексея Навального 

приговорили к девяти годам 

лишения свободы. Роман 

Видюков также входил в 

состав предварительной 

следственной группы по делу 

об «отмывании денег» в 

отношении Фонда борьбы с 

коррупцией Алексея 

Навального. Роман Видюков 

также возглавил 

расследование в отношении 

Лилии Цианишевой, бывшего 

руководителя уфимского 

отделения фонда Навального, 

осужденной за «создание 

экстремистского 

сообщества». Лилию 

Чанишеву в 2023 году 

приговорили к семи с 

половиной годам лишения 

свободы. В ходе судебных 

разбирательств Роман 

Видюков якобы угрожал 

свидетелю заставить его дать 

показания в пользу следствия 

по делу о мошенничестве 

против Алексея Навального. 

Таким образом, Роман 

Видюков несет 

ответственность за серьезные 

нарушения прав человека в 

России, включая 

произвольные аресты или 

задержания, а также 

нарушения свободы мнения и 

его выражения, что вызывает 

серьезную озабоченность с 

точки зрения общих целей 

внешней политики и политики 

безопасности, изложенных в 

статье 21 Договора о 

Европейском Союзе 

88. 

(*) 

Evgenia 

Sergeevna 

NIKOLAEVA 

Евгения 

Сергеевна 

НИКОЛАЕВА 

(русское 

правописание) 

Должность(должности): 

Судья Басманного 

районного суда г. 

Москвы. 

Дата рождения: 9.7.1981 

г. 

Место рождения: 

Российская Федерация 

Гражданство: 

российское 

Пол: женский 

Индивидуальный номер 

налогоплательщика: 

771873894393 

Евгения Николаева работает 

судьей Басманного районного 

суда Москвы с 2016 года. 

Она вынесла ряд решений 

против политических 

оппонентов (в том числе 

Алексея Навального, Ильи 

Яшина и Владимира Кара-

Мурзы), тем самым 

способствуя политическим 

репрессиям в России. В 

октябре 2023 года он отправил 

в превентивное заключение на 

два месяца Алексея Липцера и 

Игоря Сергунина, адвокатов 

Алексея Навального. Ранее 

она неоднократно создавала 

ЕС – 

22.03.2024 

г. 

РМ – 

26.11.2024 

г.»; 



25 
 

трудности 

политзаключенным, в том 

числе продлевала сроки 

содержания в СИЗО бывшей 

главе уфимского отделения 

фонда Навального Лилии 

Цианишевой. Евгения 

Николаева также отказалась 

отвечать на жалобы на 

бездействие Следственной 

комиссии РФ в связи с 

обвинением в отравлении 

Алексея Навального. Таким 

образом, учитывая ее 

должность, Евгения 

Николаева несет 

ответственность за серьезные 

нарушения прав человека в 

России, включая 

произвольные аресты или 

задержания, а также 

нарушения свободы мнения и 

его выражения, что вызывает 

серьезную озабоченность с 

точки зрения общих целей 

внешней политики и политики 

безопасности, изложенных в 

статье 21 Договора о 

Европейском Союзе 

 

5.2.1.17.  позиции 96 и 97 изложить в следующей редакции:  

 
«96. 

(*) 

Sergey 

Anatolevich 

MOROZ 

Сергей 

Анатольевич 

МОРОЗ 

(русское 

правописание) 

Должность(должности): 

Руководитель УФСИН 

России по г. Москве. 

Дата рождения: 

15.9.1968 г. 

Место рождения: 

Бердянск, Запорожье, 

Украинская ССР (ныне 

Украина). 

Гражданство: 

российское 

Пол: мужской 

Индивидуальный номер 

налогоплательщика: 

644918369538 

Сергей Мороз – российский 

государственный служащий. 

Является главой Федеральной 

службы исполнения 

наказаний по Москве. 

В этом качестве он включил в 

федеральный розыск 

оппозиционного политика 

Алексея Навального. Сергея 

Мороза обвиняют в крайнем 

насилии и унижении 

задержанных по прибытии в 

СИЗО. Таким образом, 

Сергей Мороз несет 

ответственность за серьезные 

нарушения прав человека в 

России, включая пытки и 

другие жестокие, 

бесчеловечные или 

унижающие достоинство 

виды обращения и наказания, 

произвольные задержания и 

систематическое нарушение 

свободы мнения и его 

выражения 

ЕС – 

22.03.2024 г. 

РМ – 

26.11.2024 г. 

97. 

(*) 

Elena 

Evgenievna 

MOROZOVA 

Елена 

Евгеньевна 

МОРОЗОВА 

Должностьдолжности(и): 

Судья городского суда г. 

Химки. 

Елена Морозова – российский 

судья, работающая в 

Химкинском городском суде. 

ЕС – 

22.03.2024 г. 

РМ – 



26 
 

(русское 

правописание) 

Дата рождения: 

2.12.1977 г. 

Гражданство: 

российское 

Пол: женский 

Находясь в своей 

долджности, она решила 

поместить оппозиционного 

политика Алексея Навального 

под стражу на 30 дней после 

того, как он прибыл в Москву 

после лечения от отравления 

«Новичком». Суд, на котором 

она председательствовала, 

нарушил стандарты 

надлежащей правовой 

процедуры, включая право на 

ознакомление с содержанием 

обвинительного заключения и 

связанных с ним судебных 

документов, возможность 

проконсультироваться с 

адвокатом и публичный 

доступ к судебному 

разбирательству. Таким 

образом, Елена Морозова 

несет ответственность за 

серьезные нарушения прав 

человека в России, включая 

пытки и другие жестокие, 

бесчеловечные или 

унижающие достоинство 

виды обращения и наказания, 

произвольные аресты и 

задержания, а также 

систематические нарушения 

свободы мнения и его 

выражения 

26.11.2024 

г.»; 

 

5.2.1.18.  позиции 99, 100 и 101 изложить в следующей редакции: 

 
«99. 

(*) 

Mikhail 

Yurievich 

PTITSYN 

Михаил 

Юрьевич 

ПТИЦЫН 

(русское 

правописание) 

Должность(и): 

Председатель 

Московского городского 

суда 

Дата рождения: 21.8.1963 

г. 

Гражданство: российское 

Пол: мужской 

Михаил Птицын – 

председатель Мосгорсуда. 

На этой должности он 

положительно отозвался о 

предложении ФСИН России 

заменить решение 

оппозиционера Алексея 

Навального об условном 

наказании решением о 

реальном наказании. В 

результате Алексей Навальный 

был лишен возможности 

участвовать в общественной 

жизни России, так как был 

заключен в колонию. Таким 

образом, Михаил Птицын 

несет ответственность за 

серьезные нарушения прав 

человека в России, включая 

пытки и другие жестокие, 

бесчеловечные или 

унижающие достоинство виды 

обращения и наказания, 

произвольные задержания и 

систематическое нарушение 

ЕС – 

22.03.2024 

г. 

РМ – 

26.11.2024 

г. 



27 
 

свободы мнения и его 

выражения 

100. 

(*) 

Sergey 

Alekseevich 

RYABTSEV 

Сергей 

Алексеевич 

РЯБЦЕВ 

(русское 

правописание) 

Должность(должности): 

Судья Лефортовского 

районного суда г. 

Москвы 

Дата рождения: 4.9.1989 

г. 

Гражданство: российское 

Пол: мужской 

Сергей Рябцев – российский 

судья, работающий в 

Лефортовском районном суде 

Москвы. 

На этой должности он 

участвовал в саботаже 

расследования отравления 

Алексея Навального, 

отказываясь рассматривать 

жалобы на бездействие 

Следственного управления 

Федеральной службы 

безопасности Российской 

Федерации (ФСБ). Кроме того, 

Рябцев постоянно выносит 

приговоры против свободы 

слова в России. Таким образом, 

Сергей Рябцев несет 

ответственность за серьезные 

нарушения прав человека в 

России, включая пытки и 

другие жестокие, 

бесчеловечные или 

унижающие достоинство виды 

обращения и наказания, 

произвольные задержания и 

систематическое нарушение 

свободы мнения и его 

выражения 

ЕС – 

22.03.2024 

г. 

РМ – 

26.11.2024 

г. 

101. 

(*) 

Petr Pavlovich 

SERKOV 

Петр Павлович 

СЕРКОВ 

(русское 

правописание) 

Должность(должности): 

Первый заместитель 

Председателя 

Верховного Суда 

Российской Федерации. 

Дата рождения: 7.6.1955 

г. 

Место рождения: 

Полдамасово, 

Ульяновская область, 

бывший СССР (ныне 

Российская Федерация) 

Гражданство: российское 

Пол: мужской 

Индивидуальный номер 

налогоплательщика: 

732502615730 

Петр Серков – первый 

заместитель председателя 

Верховного суда Российской 

Федерации. 

В этом качестве он оставил в 

силе приговор в отношении 

оппозиционного политика 

Алексея Навального в 2018 

году. В результате Алексей 

Навальный был осужден и 

помещен в колонию строгого 

режима, чтобы 

воспрепятствовать его 

занятиям политической 

деятельностью. Помещение 

Алексея Навального в колонию 

привело к его смерти. 

Таким образом, Петр Серков 

несет ответственность за 

серьезные нарушения прав 

человека в России, включая 

пытки и другие жестокие, 

бесчеловечные или 

унижающие достоинство виды 

обращения и наказания, 

произвольные задержания, а 

также систематическое 

нарушение свободы мнения и 

его выражения 

ЕС – 

22.03.2024 

РМ – 

26.11.2024 

г.»; 

 

 



28 
 
 

5.2.1.19.  позиции 103 и 104 изложить в следующей редакции: 

 
«103. 

(*) 

Nikolay 

Viktorovich 

TIMOSHIN 

Николай 

Викторович 

ТИМОШИН 

(русское 

правописание) 

Должность(должности): 

Председатель 

Президиума 

Верховного Суда 

Российской Федерации. 

Дата рождения: 

14.8.1959 г. 

Место рождения: село 

Жидкое Знаменского 

района Орловской 

области, бывший СССР 

(ныне Российская 

Федерация) 

Гражданство: 

российское 

Пол: мужской 

Николай Тимошин – 

Председатель Президиума 

Верховного Суда Российской 

Федерации. Ранее он занимал 

должность члена президиума 

Суда. 

В 2018 году в качестве члена 

Президиума Суда Николай 

Тимошин оставил в силе 

приговор в отношении 

оппозиционного политика 

Алексея Навального. В 

результате Алексей 

Навальный был осужден и 

заключен в колонию строгого 

режима с целью 

воспрепятствовать его 

занятиям политической 

деятельностью. 

Таким образом, Николай 

Тимошин несет 

ответственность за серьезные 

нарушения прав человека в 

России, включая пытки и 

другие жестокие, 

бесчеловечные или 

унижающие достоинство виды 

обращения и наказания, 

произвольные задержания, а 

также систематическое 

нарушение свободы мнения и 

его выражения 

ЕС – 

22.03.2024 

г. 

РМ – 

26.11.2024 

г. 

104. 

(*) 

Vladimir 

Yurievich 

ZAITSEV 

Владимир 

Юрьевич 

ЗАЙЦЕВ 

(русское 

правописание) 

Должность(должности): 

Председатель 

Апелляционной палаты 

Верховного Суда 

Российской Федерации. 

Дата рождения: 

31.3.1957 г. 

Место рождения: 

Валамаз, Красногорск, 

Удмуртская ССР (ныне 

Российская 

Федерация). 

Гражданство: 

российское 

Пол: мужской 

Владимир Зайцев – 

Председатель Апелляционной 

палаты Верховного Суда 

Российской Федерации. 

На этой должности, 

посредством политически 

мотивированного процесса, он 

не позволил Алексею 

Навальному баллотироваться 

на президентских выборах в 

России в 2018 году. 

Таким образом, Владимир 

Зайцев несет ответственность 

за серьезные нарушения прав 

человека в России, включая 

систематические нарушения 

права на мирные собрания и 

ассоциации, а также свободу 

выражения мнения 

ЕС – 

22.03.2024 

РМ – 

26.11.2024 

г.»; 

 

5.2.1.20.  позицию 115 изложить в следующей редакции: 

 
«115. Abdel Karim 

Mahmoud 

(Mahmood, 

Mohammad) 

 
(арабское 

правописание) 

Должность(должности): 

Начальник штаба 

сирийской армии. 

Абдель Карим Махмуд 

Ибрагим – начальник 

штаба сирийской армии. 

ЕС – 

22.07.2024 

г. 



29 
 

IBRAHIM Место рождения: 

Тартус, Сирия; 

Гражданство: 

сирийское 

Пол: мужской 

Сирийское государство, 

включая его 

вооруженные силы, 

систематически и 

широко совершает акты 

пыток, изнасилований, а 

также сексуального и 

гендерного насилия в 

отношении 

гражданского 

населения. 

Как начальник штаба 

сирийской армии 

Абдель Карим Махмуд 

Ибрагим несет 

ответственность за 

действия вооруженных 

сил, находящихся под 

его командованием. 

Таким образом, Абдель 

Карим Махмуд Ибрагим 

несет ответственность 

за серьезные нарушения 

прав человека, включая 

систематические и 

широко 

распространенные 

пытки, а также 

сексуальное и гендерное 

насилие 

РМ – 

26.11.2024 

г.»; 

 

5.2.2. в разделе «В. Юридические лица, учреждения и организации»: 

 

5.2.2.1 позиции 5–12 изложить в следующей редакции: 

 
«5. 

(*) 

Wagner Group 

(«группа Вагнера») 

(она же Expeditionary 

and Volunteer Corps, 

Expeditionary Corps, 

Volunteer Corps, Africa 

Corps, Vagner Group, 

PMC Wagner, Liga, 

League) 

«Группа 

Вагнера» 

(русское 

правописание) 

  «Группа Вагнера» – не 

являющаяся 

юридическим лицом 

частная военная 

организация, 

базирующаяся в России, 

которая была создана в 

2014 году как 

организация-преемница 

Славянского корпуса. 

«Группа Вагнера» 

финансирует и 

осуществляет свою 

деятельность путем 

создания местных 

предприятий и при 

поддержке местных 

администраций. 

«Группа Вагнера» несет 

ответственность за 

серьезные нарушения 

прав человека в Украине, 

Сирии, Ливии, 

Центральноафриканской 

Республике (ЦАР), 

ЕС –

13.12.2021 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г. 



30 
 

Судане, Мали и 

Мозамбике, такие как 

пытки и внесудебные 

казни, суммарные или 

произвольные казни, а 

также убийства 

6. (*) Lobaye Invest SARLU   Место регистрации: 

Банги 

(Центральноафриканская 

Республика) 

Дата регистрации: 

24.10.2017 г. 

Регистрационный номер: 

М 354838 Д 0001 (номер 

«ИНН», 

Индивидуальный номер 

налогоплательщика) 

Основное место 

деятельности: 

Центральноафриканская 

Республика. 

Дополнительная 

информация: Филиал М- 

Finans 

Lobaye Invest SARLU — 

частная компания, 

зарегистрированная в 

Центральноафриканской 

Республике (ЦАР), 

дочерняя компания 

российской компании 

«М- Finans», 

первоначально 

контролируемой 

Евгением Пригожиным. 

Компанией управляют 

Дмитрий Сытый, 

занимающий 

руководящую должность 

в «группе Вагнера», и 

Евгений Ходотов, 

который был связан с 

Евгением Пригожиным. 

Lobaye Invest управляет 

золотыми и алмазными 

рудниками в ЦАР. У него 

были связи с 

деятельностью «группы 

Вагнера» в ЦАР. Он 

также финансирует 

несколько каналов СМИ, 

таких как радиостанция 

Lengo Sengo, 

центральноафриканская 

радиостанция, которая 

проводит кампании по 

дезинформации и 

пропагандирует 

присутствие «группы 

Вагнера» в ЦАР. Lobaye 

Invest связана с Группой 

Вагнера, внесенной в 

список за серьезные 

нарушения прав 

человека, включая пытки 

и внесудебные, 

суммарные или 

произвольные казни, а 

также убийства, 

совершенные в ряде 

стран, включая ЦАР. 

Также в рамках своей 

деятельности Lobaye 

Invest обеспечивает 

поддержку подобных 

злоупотреблений, 

совершаемых в ЦАР. 

ЕС –

25.02.2023 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г. 

7. (*) DIAMVILLE   Дата регистрации: 

28.3.2019 г. 

Diamville – это 

подставная компания, 

используемая «группой 

ЕС –

25.02.2023 

г. 



31 
 

Регистрационный номер: 

CA/BG2019B519 

Основное место 

деятельности: 

Центральноафриканская 

Республика 

Прочая информация, 

связанные лица и 

организации: Wagner 

Group, Дмитрий Сытый, 

Валерий Захаров, 

Перфильев, Светлана 

Троицкая, Lobaye Invest 

Вагнера» для незаконной 

торговли алмазами в 

Центральноафриканской 

Республике (ЦАР). У 

компании имеются 

тесные связи со всеми 

основными игроками 

«группы Вагнера» в 

ЦАР, такими как 

Дмитрий Ситий. 

Diamville связана с 

«группой Вагнера», 

внесенной в список за 

серьезные нарушения 

прав человека, к которым 

относятся пытки и 

внесудебные, суммарные 

или произвольные казни, 

а также убийства, 

совершенные в ряде 

стран, включая ЦАР. 

Diamville также 

посредством своей 

деятельности оказывает 

поддержку такого рода 

нарушениям, 

совершаемым в ЦАР 

РМ – 

21.03.2023 

г. 

8. (*) Foundation for the 

Defence of National 

Values (FDNV) 

Fund for the Defence of 

National Values 

(FDNV) 

Foundation/ 

organization for the 

Protection of National 

Values (FPNV)/(FZNC) 

Foundation for National 

Values Protection 

Organization for the 

Protection of National 

Values 

  Место регистрации: г. 

Москва (Российская 

Федерация, г. Москва, 

ул. Земляной Вал, д. 64, 

стр. 2, офис 201)  

Сайт: https://en.fznc.ru/ 

Регистрационный номер: 

1197700003137 

Индивидуальный номер 

налогоплательщика: 

7709448606  

Фонд защиты 

национальных ценностей 

(ФЗНЦ) связан с 

«группой Вагнера». 

ФЗНЦ действует как 

орган по связям с 

общественностью 

«группы Вагнера». Он 

ведет пропаганду в 

пользу «группы 

Вагнера» и кампании по 

дезинформации, в том 

числе с целью 

укрепления репутации 

«группы Вагнера» и 

поддержки ее 

деятельности, а также 

занимается скрытым 

вмешательством от 

имени «группы Вагнера» 

в различных странах, в 

которых она действует. 

«Группа Вагнера» 

фигурирует в списках 

серьезных нарушений 

прав человека, включая 

пытки и внесудебные, 

суммарные или 

произвольные казни, а 

также убийства в ряде 

стран, включая Ливию, 

Мали и 

Центральноафриканскую 

Республику. 

ЕС – 

25.02.2023 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г. 



32 
 

ФЗНЦ связан с «Группой 

Вагнера» и отвечает за 

поддержку и поощрение 

действий «группы 

Вагнера» путем 

проведения 

пропагандистских акций 

в пользу «группы 

Вагнера», посредством 

политического 

вмешательства и 

дезинформации 

9. (*) Центральноафриканск

ая радиостанция Radio 

Centrafricaine Lengo 

Sengo  

  Место регистрации: 

Банги, 

Центральноафриканская 

Республика 

Дата регистрации: 

ноябрь 2018 г. 

Основное место 

деятельности: 

Галабаджа. 

Банги, Муниципалитет 

Банги 

Галабаджа,  

8eme Arr. 

[GPS]-> 4.4070, 18.5465 

Radio Lengo Sengo – 

центральноафриканская 

радиостанция, 

участвующая в онлайн-

операциях по оказанию 

влияния от имени 

«группы Вагнера». Его 

конечная цель – 

манипулирование 

общественным мнением. 

Компания проводит 

кампании по 

дезинформации и 

пропагандирует 

присутствие «группы 

Вагнера» в 

Центральноафриканской 

Республике (ЦАР). Radio 

Lengo Sengo 

финансируется Lobaye 

Invest, частной 

компанией, связанной с 

«группой Вагнера», 

которая служит 

прикрытием для 

деятельности «группы 

Вагнера» в 

Центральноафриканской 

Республике (ЦАР). 

«Группа Вагнера» 

внесена в список 

виновных в серьезных 

нарушениях прав 

человека, включая пытки 

и внесудебные, 

суммарные или 

произвольные казни, а 

также убийства в ряде 

стран, включая ЦАР. 

Радио Lengo Sengo 

отвечает за поддержку и 

поощрение действий 

«группы Вагнера» в ЦАР 

ЕС – 

25.02.2023 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г. 

10. 

(*) 

Meroe Gold Co. Ltd 

(она же: Meroe For 

Agricultural & Animal 

Production; Al-Solag; 

Al-Sarraj Mining 

Company Ltd; Al-

Sawlaj Mining 

  Место регистрации: Al-

jref Gharb Plot 134 Blok 

1h, Хартум, Судан. 

Дополнительные 

сведения: Добыча руд 

прочих цветных 

металлов 

Meroe Gold является 

прикрытием для 

операций «группы 

Вагнера» в Судане, с 

которой у нее тесные 

связи. Благодаря своим 

связям с суданскими 

ЕС –

25.02.2023 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г. 



33 
 

Company Ltd; Al-Solaj 

Mining Company; Al-

Soladzh Mining 

Company; Al-Solag 

Mining Company; Sullaj 

Mining Company; Al-

Sullaj; Al-Solage; 

Solange; Sullag) 

Связана с: 

Al Sawlaj for Mining Ltd. 

 الصولج 

Aswar Multi Activities 

Co., Ltd. 

военными «группа 

Вагнера» обеспечила 

добычу и экспорт 

суданского золота в 

Россию. 

Meroe Gold связана с 

«группой Вагнера», 

которая внесена в список 

виновных в серьезных 

нарушениях прав 

человека, включая пытки 

и внесудебные, 

суммарные или 

произвольные казни, а 

также убийства в ряде 

стран, включая Судан. 

Также в рамках своей 

работы Meroe Gold 

оказывает поддержку 

подобным 

злоупотреблениям, 

совершаемым в Судане 

11. 

(*) 

M-Invest   Место регистрации: д. 76 

корп. проспект 

Обуховской Обороны, 

дом 4 литера А, офис 

N620. Санкт-Петербург, 

Российская Федерация 

(Санкт-Петербург, 

Российская Федерация) 

Регистрационный номер: 

1177847044066 

Основное место 

деятельности: Хартум, 

Судан 

Дополнительная 

информация: 

Идентификационный 

налоговый номер: 

7811636632 Номер 

официального вестника: 

06513574 

M-Invest является 

подставной 

организацией для 

операций «группы 

Вагнера» в Судане.  

Имела тесные связи с 

Евгением Пригожиным. 

Благодаря своим связям с 

суданскими военными 

«группа Вагнера» 

обеспечила добычу и 

экспорт суданского 

золота в Россию. M-

Invest связана с «группой 

Вагнера», которая 

внесена в список 

виновных в серьезных 

нарушениях прав 

человека, включая пытки 

и внесудебные, 

суммарные или 

произвольные казни, а 

также убийства в ряде 

стран, включая Судан. 

Также посредством 

своей деятельности M-

Invest обеспечивает 

поддержку подобных 

злоупотреблений, 

совершаемых в Судане 

ЕС –

25.02.2023 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г. 

12. 

(*) 

Sewa Security Services   Место регистрации: 

Банги 

(Центральноафриканская 

Республика) 

Основное место 

деятельности: 

Центральноафриканская 

Республика. 

Sewa Security Services – 

частная компания, 

базирующаяся в 

Центральноафриканской 

Республике (ЦАР), 

которая обеспечивает 

защиту 

высокопоставленных 

государственных 

чиновников ЦАР. Она 

ЕС –

25.02.2023 

г. 

РМ – 

21.03.2023 

г.»; 



34 
 

Дополнительные 

сведения: дочерняя 

компания Lobaye Invest 

служит прикрытием 

деятельности «группы 

Вагнера» в ЦАР. 

Является дочерней 

компанией Lobaye Invest, 

которой управляют 

Дмитрий Сытый, 

занимающий 

руководящую должность 

в «группе Вагнера», и 

Евгений Ходотов, 

связанный с Евгением 

Пригожиным. Sewa 

Security вместе с 

«группой Вагнера» была 

замешана в серии 

жестоких нападений, 

произошедших в ЦАР 

после президентских 

выборов в декабре 2020 

года. Sewa Security 

связана с «группой 

Вагнера», которая 

внесена в список за 

серьезные нарушения 

прав человека, включая 

пытки и внесудебные, 

суммарные или 

произвольные казни, а 

также убийства, 

совершенные в ряде 

стран, включая ЦАР. 

Также в рамках своей 

деятельности Sewa 

Security Services 

обеспечивает поддержку 

подобных 

злоупотреблений, 

совершаемых на 

территории ЦАР 

  
5.2.2.2. позицию 17 изложить в следующей редакции:  

 
«17. 

(*) 

Department of 

Information 

Technologies of 

the City of 

Moscow 

(Департамент 

информационн

ых технологий 

города 

Москвы)  

Департамент 

Информационных 

Технологий города 

Москвы 

(русское 

правописание) 

Адрес: (официальный) 

Россия, 123100 Москва, 1-

й Красногвардейский 

проезд, д. 21, стр. 1; 

(действительный) Россия, 

105064 Москва 

Яковоапостольский 

переулок, 12с1 

Телефон: + 7 (495) 957-01-

31 

Факс: + 7 (495) 957-75-42 

Электронная почта: 

dit@mos.ru 

Веб-сайт:  

https://www.mos.ru/dit/ 

Телеграмм: 

t.me/dit_moscow 

Департамент 

информационных 

технологий города 

Москвы разрабатывает 

и использует систему 

распознавания лиц в 

Москве. Он передает 

данные системы 

распознавания лиц в 

правоохранительные 

подразделения ГУВД 

города Москвы. 

ГУВД города Москвы 

использовало систему 

распознавания лиц в 

Москве как инструмент 

репрессий. Оно 

использовало ее для 

ЕС – 

20.07.2023 

г. 

РМ – 

25.09.2023 

г.». 



35 
 

отслеживания и 

произвольного 

задержания 

независимых 

журналистов и 

активистов оппозиции, 

которые участвовали в 

мирных протестах в 

поддержку Алексея 

Навального, против 

коррупции в 

российском 

правительстве и против 

вторжения России в 

Украину. Систему 

распознавания лиц 

также использовало 

ГУВД Москвы для 

отслеживания и 

задержания 

новобранцев, 

пытающихся 

уклониться от призыва 

на военную службу для 

участия в агрессивной 

войне России против 

Украины. Таким 

образом, Департамент 

информационных 

технологий города 

Москвы несет 

ответственность за 

серьезные нарушения 

прав человека в России, 

включая произвольные 

аресты или задержания, 

а также нарушения или 

злоупотребления 

свободой мирных 

собраний и 

объединений 

 

6. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования в Официальном 

мониторе Республики Молдова и публикуется на официальном веб-сайте Правительства, а 

также на официальных веб-сайтах органов публичной власти и публичных учреждений, 

ответственных за его реализацию. 

 

Премьер-министр, 

 

Председатель Межведомственного  

наблюдательного совета                                                    Дорин РЕЧАН 

 


